
 

 

 

 

 11 luglio 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
12.2 Borse di collaborazione studenti – Analisi dei criteri di ripartizione 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 205/2023 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012, modificato 

dalla Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 Vista la delibera del Senato Accademico n. 72 del 22 marzo 2016, con cui 

sono stati definiti gli indicatori da utilizzare per la distribuzione delle 
borse di collaborazione alle Facoltà, sottoposta a successiva presa 
d’atto del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 5 aprile 2016; 

 Visto il D.R. n. 2067 dell’1/07/2022, con il quale è stato emanato il 
Regolamento per l’Attività di Collaborazione Studenti; 

 Visto il D.R. n. 1572 del 26/06/2023, con il quale è stata nominata la nuova 
Commissione per l’esame degli indicatori utilizzati per la ripartizione 
degli stanziamenti destinati a Facoltà e Dipartimenti per le borse di 
collaborazione degli studenti; 

 Presenti e votanti 29: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice e dai Senatori: Alleva, Allocca, Asquini, Birindelli, Borgia, 
Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, 
Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, Rossi, Salducci, Altezza, Anzuini, 
Cavallo, De Rosa, Gagliano, Lucci, Tomassetti, Vita 

DELIBERA 

 di  mantenere invariate le regole di ripartizione delle borse di 
collaborazione per l’a.a. 2023/2024 indicate nel Regol1amento per 
l’Attività di Collaborazione Studenti; 

 di introdurre un monitoraggio delle spese effettivamente sostenute dalle 
Facoltà, già a partire dalle risorse assegnate per l’a.a. 2022/2023, 
attraverso una rendicontazione da rendere all’Area Offerta formativa e 
Diritto alla Studio e da presentare in Senato Accademico all’indomani 
della scadenza di utilizzo fissata al 31/01/2024; 

 di dare mandato alla Commissione per l’esame degli indicatori utilizzati 
per la ripartizione degli stanziamenti destinati alle Facoltà per le borse di 



 

 

 

 

 11 luglio 2023 

collaborazione degli studenti di revisionare il modello di ripartizione per 
l’a.a. 2024/2025. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


